
 

Il Prefetto di Bologna 

1 

 

 

 

VISTI i decreti ministeriali 23 luglio 2020 e 13 novembre 2020 con i quali si è proceduto alla 

revisione dei posti di funzione dei dirigenti di seconda fascia dell’Area funzioni centrali, sia presso 

gli Uffici centrali che periferici, ed è stata disposta la graduazione delle posizioni funzionali; 

 

VISTO l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165; 

 

VISTI i DD.MM.  5 agosto 2003, 30 marzo 2004, 12 luglio 2011 e 14 luglio 2015 recanti “i criteri 

per l’affidamento, l’avvicendamento e la revoca degli incarichi dirigenziali ai dirigenti dell’Area I” 

 

VISTA la nota ministeriale Prot. 44601 del 22 maggio 2024 del Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale, Direzione Centrale per le politiche del 

personale dell’Amministrazione Civile con la quale è stato comunicato l’avvio della procedura di 

mobilità ordinaria anno 2024 per la copertura di posti di funzione dirigenziali non generali in sede 

centrale e periferica, tra cui quello di dirigente dell’Ufficio Contabilità, gestione finanziaria, attività 

contrattuale e servizi generali della Prefettura U.T.G. di Bologna; 

 

PRESO ATTO che al termine della procedura sopraindicata con decreto ministeriale n° 1421 del 

27 giugno 2024 sono state approvate le relative graduatorie e che il dott. Domenico Miceli è  

risultato al primo posto della graduatoria e pertanto destinatario dell’incarico di dirigente 

dell’Ufficio Contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura 

U.T.G. di Bologna; 

 

PRESO ATTO della nota n. 54166 del 28 giugno 2024 con la quale il citato Dicastero, a seguito 

della suddetta procedura di mobilità,  ha comunicato che l’incarico di dirigente dell’Ufficio 

Contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura U.T.G. di 

Bologna deve essere conferito a decorrere dal 1° luglio 2024, al dirigente di seconda fascia 

dell’Area funzioni centrali dottor Domenico Miceli, risultato vincitore della citata procedura in base 

alle graduatorie di cui al decreto ministeriale 27 giugno 2024; 

 

VISTO il contratto individuale di lavoro per l’affidamento dell’incarico dirigenziale suddetto 

stipulato in pari data; 

 

VISTO il decreto legislativo 30/03/2001 n° 165 e successive integrazioni e modifiche; 

 

VISTA la legge 15/07/2002 n° 145; 

 

VISTO il vigente CCNL per il personale dirigenziale dell’Area I; 

 

 



 

Il Prefetto di Bologna 

2 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Oggetto e durata dell’incarico) 

 

Al dott. Domenico Miceli, nato a Cassano allo Ionio (CS) il 16/10/1960, dirigente di II fascia 

dell’Area Funzioni Centrali è conferito l’incarico di dirigente titolare dell’Ufficio Contabilità, 

gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura U.T.G. di Bologna  dal 

1° luglio 2024 al 30 giugno 2028. 

L’incarico avrà comunque termine alla data di collocazione a riposo ove precedente al suddetto 

termine. 

 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

 

Nello svolgimento dell’incarico il dottor Domenico Miceli dovrà assicurare l’efficace espletamento 

di tutte le competenze attribuite all’Ufficio contabilità e gestione finanziaria, attività contrattuale e 

servizi generali di questa Prefettura indicate nell’allegato A, tabella 19-bis, del citato decreto 

ministeriale del 23 luglio 2020 ed in particolare dovrà conseguire i seguenti obiettivi: 

 Pianificare e ottimizzare la gestione dei processi di servizio in materia di: 

- Procedure di gara, appalti, convenzioni e contratti per lavori, servizi e forniture;  

- Affidamenti in economia, acquisti in rete della pubblica amministrazione, procedure di gara 

per la vendita di veicoli  della Polizia di Stato fuori uso;  

- Gestione amministrativa e contrattuale del Patrimonio del Fondo edifici di culto e relativi 

adempimenti contabili; 

 Assicurare la più efficace gestione dei processi di servizio e la puntuale esecuzione in 

materia di: 

- Budgeting e contabilità economica ed ordinaria ed eventuali contabilità speciali intestate al 

Prefetto presso la sezione della Tesoreria Provinciale dello Stato e gestione dei fondi ivi 

accreditati provenienti dal bilancio dello Stato e di altre amministrazioni pubbliche.  

-  Pagamenti delle prestazioni di lavori, servizi e forniture a favore della Prefettura con 

particolare riferimento al pagamento per le prestazioni eseguite dai gestori affidatari dei 

servizi di accoglienza migranti in forza di convenzioni con la Prefettura. 

- Pagamento e recupero delle spese di custodia dei veicoli sequestrati.  

- Costituzione posizioni previdenziali e pensionistiche e cessazioni dal servizio del personale 

dell’Amministrazione civile e della Polizia di Stato.   

 



 

Il Prefetto di Bologna 

3 

 

 Perseguire nell’ambito del vigente sistema di valutazione della performance, l’obiettivo 

relativo al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle disposizioni vigenti, di cui all’art. 4 

bis del decreto legge n° 13 del 24 febbraio 2023 convertito in legge 21 aprile 2023, n° 41. 

Ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato di cui al citato art. 4 bis del 

decreto legge 24 febbraio 2023, n° 13, si applica quanto previsto dalla circolare 3 gennaio 

2024, n° 1 emanata di concerto tra il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e i 

Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

 

Il dottor Domenico  Miceli svolgerà,  inoltre, quelle attività necessarie per il raggiungimento di 

specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di validità del presente decreto. 

Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi e/o 

organizzativi. 

 

Il dott. Domenico Miceli, per l’espletamento dell’incarico, si avvarrà delle risorse assegnate 

all’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali, indicate nel 

provvedimento prefettizio Prot. Interno 21 del 15 dicembre 2023. 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

Il Dottor Domenico Miceli dovrà, altresì, svolgere ulteriori incarichi che potranno essere conferiti in 

ragione dell’Ufficio o,  comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero dell’Interno 

che devono essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 

Art. 4 

(Trattamento economico ) 

Il trattamento economico da corrispondersi al dottor Domenico Miceli in relazione all’Incarico 

conferito, è definito con il contratto individuale stipulato in pari data tra il medesimo e questa 

Amministrazione, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

numero 165 e successive integrazioni e modificazioni. 

 

Il presente decreto viene trasmesso, per la registrazione, alla Sezione regionale della Corte dei Conti 

per il visto di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo contabile. 

 

 

Bologna, data della firma digitale 

 

IL PREFETTO 

(Visconti) 


		2024-07-01T09:55:02+0000
	ATTILIO VISCONTI




